
. •*>«>. Á+ ■

DECRETO N° 518/2.023

Tupungato, Mza., 30 de Junio de 2.023 

VISTO: El Expediente N° 297.541-C-2023, iniciado 

por el COINCE, que requiere la realización de la Consulta Pública a las personas humanas o 

jurídicas, públicas o privadas; estatales o no, potencialmente afectadas por la implementación 

del Proyecto, organizaciones no gubernamentales y público en general, referido a las obras a 

ejecutar dentro del ámbito del departamento Tupungato, mediante la convocatoria a una Au
diencia Pública; y

CONSIDERANDO: Que mediante disposición muni

cipal, se autorizó al inicio del Procedimiento de Evaluación de Impacto Ambiental del Proyec

to “Diseño y construcción de Centros Ambientales en Tupungato, San Carlos y Tunuyán- 

Mendoza” y se designó a la Dirección de Medio Ambiente de la Municipalidad de Tupungato 

como Organismo responsable de efectuar el seguimiento y fiscalización de dicho emprendi

miento en lo referido a las obras dentro del ámbito del departamento Tupungato;

Que el referido procedimiento técnico administrativo 

es complementario al realizado oportunamente para la construcción y puesta en marcha del 

Centro de Disposición Final de residuos del COINCE, que posee la correspondiente Declara

ción de Impacto Ambiental;

Que en el marco del proyecto BID N° 3249/OC-AR se 

realiza un procedimiento de Evaluación de Impacto Ambiental especial para evaluar las obras 

complementarias que se presentan en la actual etapa, que requieren indefectiblemente del aval 

social a las referidas obras en los tres departamentos del Valle de Uco y que cada municipio 

tratará en forma separada;

Que en el caso de Tupungato el procedimiento de Eva

luación de Impacto Ambiental especial se realiza bajo Ordenanza N° 22/99, habiéndose cate- 

gorizado como de Medio Impacto Ambiental;

Que bajo esta categorización no se requiere una au

diencia pública, pero que en consideración a la significancia social del proyecto y a los reque

rimientos hacia el proponente que formula el Banco Interamericano de Desarrollo, se hace 

necesario contar con instancias formales de participación pública que avalen la iniciativa;

Que se designó al Centro de Estudios de Ingeniería de 

Residuos Sólidos (CEIRS) del Instituto de Medio Ambiente de la Facultad de Ingeniería de la 

Universidad Nacional de Cuyo para la elaboración del Dictamen Técnico;

Que de acuerdo con lo establecido en los artículos 31 

de la Ley N° 5961, articulo 18 del Decreto N° 2109/94 y art. 168 Bis de la ley N° 9003, la 

Dirección de Medio Ambiente de la Municipalidad de Tupungato deberá convocar a Audien

cia Pública a las personas físicas o jurídicas, públicas o privadas potencialmente afectadas por 

la realización del proyecto, a las organizaciones no gubernamentales interesadas y al público 

en general;

Por ello y en uso de sus facultades 

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE TUPUNGATO



DECRETA
Artículo 1°:- Convóquese a Audiencia Pública para el Proyecto denominado “Diseño y cons

trucción de Centros Ambientales en Tupungato, San Carlos y Tunuyán- Mendoza”, en lo refe

rido a las obras dentro del ámbito del departamento Tupungato, a realizarse el día 21 de Julio 

de 2023, a las 11:00 horas, en el Hotel Turismo de Tupungato, sitio en Avenida Belgrano 

1.060 ciudad Departamento de Tupungato, Mendoza., de acuerdo a los establecido en los Ar

tículos 29° y 31° de la Ley Provincial N° 5961 de la Preservación del Ambiente y ampliato

rias, Decreto N° 2109/94 de Procedimiento de Evaluación de Impacto Ambiental y conforme
i

al art. 168 Bis de la ley N° 9003.

Artículo 2°:- La Municipalidad de Tupungato publicará los Edictos de Convocatoria a la Au

diencia Pública mencionada en el Artículo anterior, en el Boletín Oficial, de acuerdo a lo esta

blecido en la normativa vigente mencionada en Artículo Io.

Artículo 3°:- El acto de audiencia pública será grabado y su constancia agregada a las actua

ciones administrativas, dejando debido registro de las intervenciones de los instructores, de los 

proponentes del proyecto, consultores técnicos y del público interviniente previamente inscrip

tos para su participación mediante el uso de la palabra.
i

Artículo 4°:- Desde la primera publicación de convocatoria y hasta cinco días hábiles poste

riores a la conclusión del acto, los particulares interesados podrán remitir sus consideraciones 

sobre el proyecto, por escrito, a la dirección de correo electróni

co gesticnambiental(5)tupungato.gov.ar o en su defecto, solicitar su incorporación durante el acto 

de la audiencia pública. Dichas presentaciones serán incorporadas a las actuaciones adminis

trativas y consideradas de conformidad a su pertinencia respecto al proyecto.
i

Artículo 5°:- Tanto las presentaciones escritas como las orales vertidas en al acto de la Au

diencia Pública deberán ser tenidas en cuenta por la autoridad al momento de adoptar una de-
i

cisión y dictar la Declaración de Impacto Ambiental, conforme a lo dispuesto por Decreto N° 

2109/94 y demás normativas vigentes y aplicables.

Artículo 6°:- Publíquese la Convocatoria tres (3) veces en el Boletín Oficial, en dos (2) dia

rios locales de circulación provincial y en el sitio electrónico del Organismo convocante pre

vio a la fecha fijada por la Audiencia Pública, a costa y cargo del proponente del proyecto, de 

acuerdo con lo establecido en el 168 Bis de la ley N° 9003.

Artículo 7°:- A los efectos de brindar información pública previa a la audiencia pública, pón

gase a disposición de los interesados, con 15 días de antelación al desarrollo de la audiencia 

(conforme artículo 168 Bis de la ley N° 9003) el estudio de Impacto Ambiental, El Dictamen 

Técnico y toda otra documentación referida al proyecto, en la página 

https://tupungato.gcv.ar/municipio/centros-ambientales/ donde podrá ser consultada la infor

mación referida, de acuerdo a lo establecido en la normativa vigente.

Artículo 8°:- La inscripción de personas físicas y/o jurídicas que deseen intervenir oralmente 

en la Audiencia Pública será a través del formulario online de la página 

https://tupungato.gov.ar/municipio/centros-ambientales/ deberán proporcionar datos persona

les, domicilio legal constituido y electrónico, personería jurídica según el caso. Dicha inscrip

ción podrá efectuarse personalmente hasta quince minutos antes de la celebración de la au-

https://tupungato.gcv.ar/municipio/centros-ambientales/
https://tupungato.gov.ar/municipio/centros-ambientales/


K¿pr

diencia pública. Iniciada la audiencia pública, al finalizar el listado de oradores los presentes 

podrán pedir la palabra al instructor.

Artículo 9°:- Las personas humanas o jurídicas, públicas o privadas que se inscriban para in

tervenir en la Audiencia Pública, podrán remitir sus consideraciones sobre el proyecto por 

escrito al siguiente correo electrónico gestionambiental@tupungato.gov.ar, podrán hacerlo 

desde la primera publicación de convocatoria y hasta 5 días hábiles posteriores a la conclusión 

del acto. Dichas presentaciones serán incorporadas a las actuaciones administrativas y consi

deras de conformidad a su pertinencia respecto al proyecto.

Artículo 10°:- Desígnese como instructor a cargo de la Audiencia Pública a la Ingeniera Ca- 

nassa Alicia Noemí DNI N° 16.588.917 o a quien se designe de la Municipalidad de Tupunga

to, pudiendo encomendar y/o realizar todo acto útil que correspondiera al objeto propuesto, de 

acuerdo con los establecido en el art. 168 Bis de la ley N° 9003.

Artículo 11°:- Notifíquese, comuniqúese a las Aéreas de Medio Ambiente y otras que pudiera 

corresponder de la Municipalidad de Tupungato, a todos sus efectos.

Artículo 12°:- Comuniqúese, publíquese, cúmplase, regístrese, dese al Libro de Decretos y 

archívese.

:¡f:

maca
¿atAjio 

QCTUKJMOtt»

tUJOSTM
StCRSWSm

i

mailto:gestionambiental@tupungato.gov.ar

